Дело № 1-87/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 07 сентября 2018 года

Череповецкий районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Лопатиной С.В., 

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Череповецкого района Шилова С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Смирнова Ю.Ф., представившего удостоверение № ХХХ от 

<

дата> и ордер № ХХ от 08.08.2018,

при секретаре Беляевой Ю.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получил 

<

дата>,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

<

дата> года в утреннее время ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного употребления вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017), массой не менее 0,697 грамма, что является значительным размером, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и устоев общественной нравственности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что у З., находившегося в 

<

данные изъяты>, для личного употребления можно приобрести наркотическое средство, по телефону обратился к З., сообщил о своем намерении и договорился о встрече с последним. После чего ФИО1 

<

дата> года, действуя по заранее достигнутой договоренности с З., около 11 часов 40 минут пришел в квартиру по месту жительства З., расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, где З., который за данный факт привлечен к уголовной ответственности, при встрече с ФИО1 незаконно сбыл последнему, безвозмездно передав прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,697 грамма, что является значительным размером, который ФИО1 поместил в задний левый карман надетых на нем джинсов, тем самым незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство с целью последующего личного употребления. Затем ФИО1 с находящимся при нем наркотическим средством вышел из квартиры З. и прошел из подъезда на улицу, осуществляя тем самым незаконное хранение наркотического вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,697 грамма, что является значительным размером, до момента изъятия его сотрудниками полиции. 

<

дата> года у первого подъезда дома 

<

данные изъяты> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего 

<

дата> года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1, имевшего место в служебном кабинете ОМВД России по Череповецкому району, расположенном в здании поселковой администрации по адресу: 

<

данные изъяты>, в заднем левом кармане джинсов, надетых на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом кремового цвета, которое, согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

дата> года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,697 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, виновным себя в совершении преступления признал полностью, ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке.

Требования, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены в полном объеме, так как ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения; ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель, защитник не возражают против рассмотрения дела в особом порядке; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем суд выносит приговор в соответствии со ст. 316 УПК РФ – в особом порядке.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку подсудимым были совершены преступные действия, указанные в описательной части приговора. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Поэтому суд в соответствии со ст. 316 УПК РФ постановляет по делу обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по делу. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60, УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 совершено преступление, отнесенное законом к категории преступлений небольшой тяжести, он не судим, к административной ответственности в течение года не привлекался (т. 1 л.д. 222), 

<

данные изъяты>, согласно характеристике по месту жительства, жалоб от граждан в администрацию поселения на него не поступало (т. 1 л.д. 228).

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, его тяжесть, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Достаточных оснований для замены назначаемого наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание цели и мотивы совершения преступления, отношение к содеянному подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также возможность положительного влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд полагает возможным определить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, в условиях контроля за его поведением со стороны специализированных государственных органов. 

При определении размера наказания суд учитывает требования ст. 62 ч. 5 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, и полагает вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,697 грамма и средства его упаковки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ ЭКО УМВД России по г. Череповцу – уничтожить; 

<

данные изъяты>, переданный на хранение ФИО1 – оставить по принадлежности у ФИО1 

Оснований для взыскания с подсудимого судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по защите прав подсудимого, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок 01 (один) год.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, места жительства и работы, периодически – один раз в месяц являться в данные органы на регистрацию в установленном ими порядке; 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения на апелляционный период в отношении ФИО1 не изменять, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,697 грамма и средства его упаковки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ ЭКО УМВД России по г. Череповцу – уничтожить;

- 

<

данные изъяты>, переданный на хранение ФИО1 – оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Череповецкий районный суд Вологодской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Осужденному разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе: в течение апелляционного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для рассмотрения уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.В. Лопатина

Приговор вступил в законную силу

Согласовано

Судья Череповецкого районного суда С.В. Лопатина